
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1222

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9021 del 10/08/2018

OGGETTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE RISORSE RESIDUALI 2000_2006, DELIBERA 
CIPE 89_2012. PROPOSTA APQ INTERVENTI INFRASTRUTTURALI NELLE AREE URBANE, 
PER LO SPORT E PER IL TURISMO. INTERVENTO: IMPIANTI ELETTRICI, ILLUMINAZIONE E 
DI VIDEO SORVEGLIANZA DELLO STADIO E. SCIDA DI CROTONE. SOGGETTO 
BENEFICIARIO: COMUNE DI CROTONE IMPORTO INTERVENTO: EURO 840.000,0 CUP: 
F11E16000020002 LIQUIDAZIONE SECONDA ANTICIPAZIONE EURO 398.720,39 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE
 

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

•          l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

•          l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

•          l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29.09.2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe 
Zinno  è  stato  individuato  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità";

VISTA il D.P.G.R. n. 111 del 16.10.2017, con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale  
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016 con cui  è stato conferito  l'incarico di  direzione del  Settore n.5 "Lavori  Pubblici"  all'  Ing. 
Giuseppe Iiritano;

VISTO  DDG n.4857 del  02.05.2016 e s.m.i,  è  stata approvata la  nuova Struttura Organizzativa del 
Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori.

VISTA DGR n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, l’entrata 
in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n.541 del  
16.12.2015 smi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTA la L.R. n.55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;

VISTA la L.R. n.56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020”;
VISTA la D.G.R. n.635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, 
n. 118);
VISTA la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTO il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999;

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  della  Commissione  dell'  8  dicembre  2006  che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del 
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007—2013, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2007)3329 del 13 luglio 2007;

VISTO il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2000—2006, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione n. C(2000) 2345 del 8 agosto 2000;

VISTO la D.G.R. n. 648 del 10 ottobre 2000, con la quale si è preso atto dell'approvazione da parte della 
Commissione Europea con Decisione n. C(2000) 2345 del 8 agosto 2000 del Programma Operativo 
Regionale Calabria FESR 2000—2006;

VISTO la Delibera CIPE n. 89 del 3 agosto 2013, programma le risorse residue FSC 2000-2006, relative 
alla regione Calabria;

PREMESSO CHE:

·         la Delibera CIPE n.29 del 21 marzo 1997 concernente la disciplina della programmazione 
negoziata ed in particolare il punto 1 sull’Intesa Istituzionale di programma nel quale, alla lettera b), è 
previsto che gli Accordi di Programma Quadro da stipulare dovranno coinvolgere nel processo di 
negoziazione gli organi periferici dello Stato, gli enti locali, gli enti sub-regionali, gli enti pubblici ed 
ogni altro soggetto pubblico e privato interessato al processo e contenere tutti gli elementi di cui alla 
lettera e), comma 203, dell’articolo 2 della Legge n. 662/1996;

·         la Delibera n. 79 del 30 luglio 2010 “Ricognizione, per il periodo 2000-2006, dello stato di 
attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per le Aree Sottoutilizzate e delle risorse liberate 
nell’ambito dei programmi comunitari (ob. 1)”;

·         la Delibera CIPE n.1 del 11 gennaio 2011 ha definito gli obbiettivi, i criteri e le modalità per la 
selezione e attuazione degli investimenti finanziati con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e 
Coesione per il periodo 2007-2013 (di seguito solo FSC 2007-2013);

·         la Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012 “Fondo per lo sviluppo e la coesione – modalità di 
riprogrammazione delle risorse regionali 2000/2006 e 2007/2013”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC). 
Programmazione regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per la 
manutenzione straordinaria del territorio”;

·         la Delibera CIPE n. 89 del 3 agosto 2012 “Fondo sviluppo e coesione - Regione Calabria 
Programmazione delle risorse residue 2000-2006 e modifica delibere n. 78/2011 e n. 7/2012”;

·         la Delibera CIPE n. 107 del 26 ottobre 2012 “Fondo sviluppo e coesione (FSC). Modifica punti 2.1 
e 3.1 della delibera n. 41/2012”;

·         la Delibera CIPE n. 14 del 8 marzo 2013 “Fondo per lo sviluppo e la coesione - attuazione 
dell’articolo - comma 2 del Decreto-Legge n. 95/2012 (riduzioni di spesa per le regioni a statuto 
ordinario) e disposizioni per la disciplina del funzionamento del fondo”;

·         la Delibera della Giunta Regionale n. 396 del 31 ottobre 2013 avente oggetto “Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione . Presa d’atto delle Delibere CIPE di individuazione interventi ed 
assegnazione delle risorse FSC a valere sul Programma Attuativo Regionale (PAR) Calabria FAS 
2007/2013, sulle riduzioni dei Programmi Attuativi Interregionali (PAIN) e Obiettivi di Servizio (OdS) e 
delle risorse FSC 2000-2006. Rimodulazione interventi”;

·         la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 10 marzo 2014, avente oggetto “Rimodulazione del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione assegnato con Delibere CIPE nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012, 
8/2012 e 89/2012. Presa d’atto del parere consiliare n. 65/9^ e integrazione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 396 del 31/10/2013”;

·         la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 10 marzo 2014, avente oggetto “Rimodulazione del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione assegnato con Delibere CIPE nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012, 
8/2012 e 89/2012. Presa d’atto del parere consiliare n. 65/9^ e integrazione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 396 del 31/10/2013”;

·         la Delibera della Giunta Regionale n.191 del 13 maggio 2014 "Parziale rettifica delle Deliberazioni 
della Giunta Regionale n.396/2013 e 106/2014" sono state operate ulteriori rimodulazioni delle 
risorse in argomento;

·         la Delibera della Giunta Regionale n. 227 del 30 maggio 2014 avente oggetto “Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione 2000/2006. Riprogrammazione delle risorse residue accertate con Delibera 
CIPE n. 41 del 2012. Presa d’atto Delibera CIPE n. 89/2012 e dei relativi APQ stipulati”;

·         la disciplina delle risorse in argomento pretende che gli interventi finanziati siano inclusi in un 
documento di Accordo di Programma Quadro rafforzato (di seguito APQ), sono in corso le attività 
propedeutiche alla predisposizione dell'APQ;

·         l'intervento "Impianti elettrici, illuminazione e di Video Sorveglianza dello Stadio E. Scida di 
Crotone” è ricompreso nell'APQ (da stipulare) "Interventi Infrastrutturali per lo sport e il turismo";

·         con Decreto del Dirigente di Settore n. 13451 del 01/12/2017, questo Dipartimento a predisposto 
l'approvazione del Disciplinare del Finanziamento Provvisorio e approvazione del Disciplinare di 
finanziamento provvisorio, dell'intervento "Impianti elettrici, illuminazione e di Video Sorveglianza 
dello Stadio E. Scida di Crotone" per un importo complessivo di € 840.000,00;

·         nell'ambito, del suddetto APQ " Interventi Infrastrutturali per lo sport e il turismo " sono compresi n. 
2 interventi del Comune di Crotone a valere sulle risorse FSC 2000/2006 programmazione delle 
risorse residue - azione 472;

·         con Determina Dirigenziale n. 1357 del 29/07/2016, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         l'importo complessivo del quadro economico di spesa a seguito della rimodulazione del quadro 
economico con Determina Dirigenziale n. 1891 del 09/11/2016 e n. 198 del 06/02/2018, conseguita 
dall'aggiudicazione definitiva dei lavori, è pari a € 664.533,98;

·         con DDS n. 2075 del 16/03/2018, è stato liquidato al Comune di  Crotone il  30% come prima 
anticipazione pari a € 199.360,19;

·         il Comune di Crotone, ha trasmesso con nota prot. n. 0037738 del 18/06/2018 documentazione e 
a richiesto la seconda anticipazione come da art. 24 del Disciplinare di finanziamento provvisorio;

·         sulla scorta della documentazione inviata è possibile procedere alla liquidazione, in favore del 
Comune di Crotone, di un anticipazione di € 398.720,39 a valere sul capitolo n. U5302020101 del 
Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario c/impegno n. 6958/2016;

TENUTO CONTO

CHE trattasi di spese per la seconda liquidazione dell'intervento per il quale è stato deciso di consentire 
l'utilizzo delle risorse FSC 2007/2013;

CHE il fondo alimenta il capitolo U5302020101 al quale è associato l'impegno 6958/2016 è composto 
per il 100% da fondi UE;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012,  "ART. 4,  comma 1 della  legge regionale n.  47/2011 (Collegato alla manovra di  finanza 
regionale per l'anno 2012 - indicazioni operative)", si attesta la copertura finanziaria al capitolo di spesa 
U5302020101 del bilancio 2018, impegno di spesa 6958/2016;

VISTA la nota n.4077 del 20/06/2008 in atti presso questo Dipartimento dal 30/07/2008, del Dipartimento 
Bilancio  e  Patrimonio,  che  detta  ulteriori  disposizioni  sui  trasferimenti  in  favore  di  tutti  i  beneficiari 
pubblici e privati che usufruiscono di finanziamenti regionali, in riferimento a quanto previsto dalla Legge 
n.136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e alla L.R. n.4 del 07.03.2011;

PRESO ATTO della nota n. 3052/DG del 19/08/2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento 
Bilancio di cui sopra, rende noto a Equitalia S.p.a. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà 
inoltrata richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18/01/2008;

VISTA la  nota  n.134228  del  16/04/2012  del  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio,  che  detta  ulteriori 
disposizioni sui trasferimenti in favore di tutti i beneficiari pubblici e privati soggetti a qualsiasi titolo al  
sistema di Tesoreria Unica;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 23 giugno 2011 n. 118;

ACCERTATO conto che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che 
quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno e la liquidazione della spesa ai sensi degli  
artt. 43 e 45 della L.R.  04.02.2002, n. 8;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  7751  del  27/06/2018,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

SI  ATTESTA che  i  documenti  su  citati  sono  custoditi  agli  atti  dello  stesso  RUP  e  alla  stregua 
dell’istruttoria compiuta, su conforme proposta del RUP;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

ART. 2 Di autorizzare l'accreditamento della somma di € 398.720,39 in favore del Comune di Crotone, 
quale liquidazione dell'anticipazione per i lavori di  “ Impianti elettrici, illuminazione e di Video 
Sorveglianza dello Stadio E. Scida di Crotone ”, su girofondi ordinari come nell'allegata distinta 
di liquidazione n. 7751 del 27/06/2018;

ART. 3 A tale spesa si farà fronte con parte dell'impegno n. 6958/2016 sul capitolo n.  U5302020101 
del Bilancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;

ART. 4 Ai sensi dell'art. B4 della D.G.R. n. 370 del 24.09.2015 è esclusa la compensazione di cassa 
per le somme afferenti ai progetti relativi alla programmazione operativa 2007/2013;

ART. 5 Di pubblicare il presente Decreto sul BUR Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAPIA LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 7751 del 27/06/2018 Liquidazione seconda anticipazione intervento di Impianti elettrici,
illuminazione e di Video Sorveglianza dello Stadio E. Scida di Crotone

Impegno: Fondo Sviluppo e Coesione risorse residuali 2000/2006. Delibera CIPE
89/2012 Proposta APQ "Interventi infrastrutturali nelle aree urbane, per lo sport
ed in turismo. IMPEGNO DI SPESA

2016 - 6958 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LO
SPORT E PER IL TURISMO (DELIBERA CIPE N. 89 DEL 03 AGOSTO 2012
E RIMODULAZIONE FSC A SEGUITO DELLA DELIBERA CIPE N. 67 DEL
06/08/2015)

Capitolo: U5302020101

Beneficiario: 74 - COMUNE DI CROTONE
81000250795
00279040794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14212 NDP 2018 14212 11

Data Scadenza: 30/06/2018

n. Scad.NumAnno Riga

398.720,39

Tipo

Cod. Gest. Siope: U-20203-2232 - Trasferimenti in conto capitale a Province

Ritenute Importo Netto

0,00 398.720,39

398.720,39Totale Beneficiario: 0,00 398.720,39
Totale Impegno: 398.720,39 0,00 398.720,39
Totale Liquidazione: 398.720,39 0,00 398.720,39

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


